



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III DO EDITAL Nº 08.001/2018 - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA  
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS  
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

A Fundação de Apoio à UNESPAR - *Campus* de Paranavaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 17.16 do Edital de Abertura nº 01.001/2018, da **Prefeitura do Município de Guapirama – PR**, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem 17.7 do Edital de Abertura nº 01.001/2018, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os candidatos terem recorrido, e subitem 17.8, no caso de anulação de questão(ões) integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

## COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - MATUTINO

**CARGOS: AGENTE AUXILIAR DE CRECHE, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, COZINHEIRO, ELETRICISTA, MOTORISTA, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, TÉCNICO EM ENFERMAGEM E TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL.**

**QUESTÃO N.º 05**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão traz três propostas com acentuação correta, não apresentando gabarito correspondente. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGOS: AGENTE AUXILIAR DE CRECHE, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, COZINHEIRO, ELETRICISTA, MOTORISTA E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL.**

**QUESTÃO N.º 10**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que não consta nas alternativas a devida resposta, sendo 60 minutos. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

## ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - MATUTINO

**CARGO: MOTORISTA**

**QUESTÃO N.º 18**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para essa questão é a alternativa (C). **Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém, altera-se o gabarito de (D) para (C).**

## ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - VESPERTINO

**CARGO: RECEPCIONISTA**

**QUESTÃO N.º 28**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que considerando a afirmativa "Tudo precisa ser solicitado antes dos finais de semana" conclui-se que não é regra geral. Por tal motivo, entende que a referida definição possa ter causado dúvida na escolha da resposta correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

## ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - MATUTINO

**CARGO: PROFESSOR DE ARTES**

**QUESTÃO N.º 21**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão apresentou erro na elaboração impossibilitando a marcação da resposta correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

## ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - VESPERTINO

**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**

**QUESTÃO N.º 13**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão não apresentou informações suficientes para a marcação da resposta correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**

**QUESTÃO N.º 18**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão apresenta mais de uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: PSICÓLOGO**

**QUESTÃO N.º 10**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão apresenta mais de uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**